
حفظ نام خلیج فارس
گذشــته،  روزهای  دریجانــی:  رحمت االله 
زمزمه ای نگران کننده در فضای سیاســی و 
اســتفاده دونالد  پیچید: احتمال  رسانه ای 
ترامــپ، رئیس جمهور آمریــکا، از عنوانی 
جعلی به جــای «خلیج فارس» در ســفر 
قریب الوقوعــش بــه کشــورهای عربــی 
حاشــیه خلیج فارس. این شایعه که ابتدا 
از سوی آسوشــیتدپرس و به نقل از منابع 
ناشــناس مطرح شــد، واکنش های تندی 
در ایران بــه دنبال داشــت. خلیج فارس، 
نامــی که قرن هاســت در متــون تاریخی، 
بین المللی  باســتانی و اســناد  نقشه های 
جاودانه شده، حالا در معرض یک تحریف 
سیاسی قرار گرفته است. این نوشتار تلاش 
می کند با نگاهی به ریشه های این ماجرا و 
پیامدهایش، راهکاری عملی برای حفاظت 

از این نام تاریخی پیشنهاد دهد.
خلیج فارس؛ میراثی فراتر از جغرافیا: کافی 
اســت نگاهی به نقشــه های بطلمیوس، 
نوشته های هرودوت یا اسناد دوران اسلامی 
بیندازیم تا ببینیم خلیــج فارس از دیرباز با 
همین نام شــناخته شــده اســت. این نام 
نه تنها در سازمان ملل و سازمان بین المللی 
هیدروگرافی به رســمیت شــناخته شده، 
بلکه بخشــی از هویت فرهنگی و تاریخی 
ایران و منطقه اســت. از دهه ۱۹۶۰، برخی 
کشــورهای عربی با انگیزه های سیاســی و 
حمایت قدرت های غربی کوشیده اند نامی 
جعلــی را رواج دهند. حالا شــایعه اقدام 
احتمالی ترامپ که به نظر می رسد با هدف 
جلب حمایت مالی و سیاســی کشورهای 
عربی مطرح شــده، این مناقشه قدیمی را 

دوباره به صدر اخبار آورده است.
پیامدهای یک تصمیم نســنجیده: اگر این 
شایعه رنگ واقعیت بگیرد، پیامدهای آن 
فقط به یک تغییر لفظی محدود نخواهد 
شــد. در ایران، این اقدام به مثابه توهینی 
به هویت ملی تلقی شده و خشم عمومی 
را برانگیخته است. عباس عراقچی، وزیر 
امور خارجــه، آن را «خصمانه» خوانده 
در شــبکه های  انتقــادات  از  و موجــی 
اجتماعی شــکل گرفته اســت. در سطح 
منطقه ای، این تصمیم می تواند شــکاف 
میان ایران و کشــورهای عربی را عمیق تر 
کند و تنش ها را در خلیج فارس افزایش 
دهد. از منظــر دیپلماتیک، چنین اقدامی 
ممکن است هرگونه روزنه برای گفت وگو 
میــان تهــران و واشــنگتن را از بین ببرد، 
به ویژه در شرایطی که منطقه بیش از هر 

زمان به ثبات نیاز دارد.
راهــکار: ائتلافی جهانی برای پاسداشــت 
خلیج فــارس: برای مقابله بــا این تهدید، 
ایــران نباید بــه واکنش های احساســی یا 
اقدامات مقطعی بســنده کنــد. آنچه نیاز 
اســت، یک استراتژی هوشمند و بلندمدت 
اســت که ریشــه در دیپلماســی فعال و 
همکاری بین المللی داشته باشد. پیشنهاد 
این نوشــتار، تشــکیل یک ائتلاف جهانی 
برای پاسداشت میراث خلیج فارس است؛ 
ائتلافــی که با محوریت ایــران و همراهی 
کشــورهای بی طرف، نهادهای فرهنگی و 
ســازمان های بین المللی شکل بگیرد. این 
راهکار در چند گام عملیاتی قابل اجراست: 
اول، وزارت امور خارجه باید کارگروهی ویژه 
تشکیل دهد تا با سازمان هایی مثل یونسکو 
و سازمان ملل رایزنی کند. هدف، تصویب 
قطع نامــه ای برای بازتأکید بر نام رســمی 
«خلیج فارس» با استناد به اسناد تاریخی 
اســت. دوم، گفت وگو با کشورهایی مانند 
هند، چین یا حتــی ژاپن که روابط متوازنی 
با ایران و کشــورهای عربی دارند، می تواند 
حمایــت بین المللــی را تقویــت کند. این 
کشــورها می توانند به  عنوان میانجی های 
بی طرف عمل کنند. ســوم، راه اندازی یک 
کمپین فرهنگی با عنــوان «خلیج فارس، 
گنجینه بشری» ضروری است. این کمپین 
می تواند با همکاری دانشگاه ها و موزه های 
معتبــر جهانــی، مســتندهای تاریخی و 
نمایشگاه هایی از نقشه های قدیمی برگزار 
کند تا آگاهی عمومــی را بالا ببرد. چهارم، 
پیگیــری حقوقی در مجامــع بین المللی، 
ماننــد دیــوان بین المللــی دادگســتری، 
می تواند هزینه سیاسی تحریف نام خلیج 
فارس را برای آمریــکا بالا ببرد. در نهایت، 
اســتفاده از ظرفیت ایرانیان خارج از کشور 
و شــبکه های اجتماعی بــرای ترویج نام 
خلیج فارس، از جمله با هشتگ هایی مثل 
می توانــد  «#خلیج_فارس_همیشــگی»، 

فشار افکار عمومی را افزایش دهد.
ســخن پایانی: خلیج فارس چیزی بیش از 
یک نام اســت؛ بخشــی از حافظه تاریخی 
و هویــت جمعی ماســت. شــایعه اقدام 
احتمالــی ترامــپ، هرچنــد هنــوز تأیید 
نشده، هشداری اســت برای اینکه ایران با 
هوشــمندی و ابتکار عمل، از این نام دفاع 
کند. ائتلاف جهانی برای پاسداشت خلیج 
فــارس می تواند این تهدیــد را به فرصتی 
برای نمایش قدرت فرهنگی و دیپلماتیک 
ایران تبدیل کند. حالا وقت آن اســت که با 
تکیه بر تاریخ و تمدن مــان، جهانیان را به 
یاد آوریم که خلیج فارس، همیشــه خلیج 

فارس خواهد ماند.
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طی یک هفته، دو زلزله با بزرگای ۴.۸ در ســامانه گسله درونه رخ داد. 
رخداد اول در ۱۱ اردیبهشــت ۱۴۰۴ با بزرگای ۴.۸ در شرق تربت حیدریه و 
رخداد دوم در ۱۸ اردیبهشــت که با یک پس لــرزه با بزرگای ۴.۷ در همان 
روز در غرب درونه (کاشــمر) و در نزدیکی بردســکن ثبت و احساس شد. 
زلزله ۱۴۰۴/۰۲/۱۱ روی قطعه درونه شرقی و زلزله های ۱۴۰۴/۰۲/۱۸ روی 
قطعه درونه مرکزی سامانه گســله درونه رخ دادند. گسله فشاری درونه 
مرکزی از تربت حیدریه تا شمال بردســکن امتداد دارد. محدوده روستای 
هدک در شمال غرب بردسکن در نزدیکی محل تلاقی گسل درونه مرکزی 
با گسل درونه غربی است. گســل درونه شرقی حدود ۱۶۰ کیلومتر، درونه 
مرکزی حدود ۱۲۵ کیلومتر و درونه غربی از هدک تا شمال نخلک در استان 

اصفهان و حدود ۴۲۰ کیلومتر امتداد دارد.
زلزله های ۱۸ اردیبهشت در حدود صد کیلومتری جنوب-جنوب غربی 
سبزوار منجر به خسارتی نشدند. رخداد این زمین لرزه ها نمایانگر شکل گیری 
یک خوشــه لرزه ای در سامانه گسل درونه اســت. در گذشته در این پهنه 
گســله زلزله ۲۵ ســپتامبر ۱۹۰۳ ترشــیز به بزرگی ۵٫۹ و زلزله ۱۹۲۳ کاج 
درخت با بزرگای ٥.۸ -غرب کاشــمر- به بخش مرکزی آن مرتبط است. با 
وجود حرکت زیاد گســل درونه، تعداد زمین لرزه های شدید طی سده اخیر 
روی گســل درونه کم بوده و چه بسا اکنون با یک دوره سکون لرزه ای روی 
قطعات مختلف این گسل مواجه هستیم. از سوی دیگر بررسی های میدانی 
وقوع زمین لرزه های شــدید قبلی در گســل درونه با گسیختگی سطحی را 
تأیید می کند. ســامانه گســله درونه جمعا با حــدود ۷۰۰ کیلومتر طول با 
سه قطعه درونه شــرقی از مرز ایران و افغانستان تا تربت حیدریه، درونه 
مرکزی از تربت حیدریه تا شمال بردسکن و درونه غربی از شمال بردسکن 
آغاز می شود و با رد شــدن از روستای درونه تا شمال نخلک در مرکز ایران 
امتداد دارد. در ۲۵ سال اخیر پایش رفتار لرزه خیزی به ویژه در شمال منطقه 
لوت نمایانگر شــکل گیری خوشه های لرزه ای پیرامون سامانه گسله درونه 
و همچنین رخداد زلزله ها به صورت فوج گونه نیز هست. من در مقاله ای 
در مجله پژوهش نامه زلزله شناسی و مهندسی زلزله، بهار ۱۳۷۹ با عنوان 
«تحلیل لرزه زمین ساختی سیستم گسله درونه و بررسی زلزله های زمستان 
۱۳۷۸- بهار ۱۳۷۹ کاشــمر - مهدی زارع»* رفتار لرزه ای در سامانه گسله 
درونه را نشان دادم. زلزله نهم فروردین ۱۳۷۹ کاشمر (mb=5.0) ششمین 
زلزله از زلزله های فوج گونه ای (Swarm) از بهمن ماه ۱۳۷۸ معرفی شد. 
ضمن بررسی تاریخچه لرزه خیزی سیستم گسله درونه، تحلیلی ساختاری 
از این گســل با توجه به روندهای ســاختاری اصلی و ســازوکارهای ژرفی 
و ریخت آبراهه ها انجام شــد. این بررسی نشــان داد که علاوه بر سازوکار 
فشاری و راســتالغز چپ گرد که برای بخش باختری و مرکزی این سیستم 
گســله از قبل شناخته شده بود، سازوکار راستالغز راست گرد را می توان به 
بخش خاوری آن منتســب کرد. داده های سازوکار ژرفی زمین لرزه های این 

بخش از ســامانه گسله هنوز در دسترس نیست؛ چرا که هنوز زلزله مهمی 
که برای آن ســاز و کار ژرفی محاسبه شود، روی این گسل در دهه های اخیر 
رخ نداده اســت، روند فوج گونه رخداد زمین لرزه در راستای سیستم گسله 

درونه احتمالا ویژگی چنین سامانه ای است.
از ســوی دیگر، فرونشســت زمین یک مسئله محیط زیســتی مهم در 
دهه های اخیر در همین منطقه از  جمله تربت حیدریه، کاشــمر، بردسکن 
و خواف اســت. این پدیده در درجه اول ناشــی از اســتخراج بیش از حد 
آب های زیرزمینی برای مصارف کشــاورزی، صنعتی و خانگی است که با 

خشک سالی های طولانی مدت و سوء مدیریت منابع آب تشدید می شود.
بخش کشاورزی به شــدت به آب های زیرزمینی وابسته است که منجر 
به تخلیه ســفره های آب زیرزمینی می شــود. چاه های غیرقانونی و پمپاژ 

کنترل نشده، این مشکل را تشدید می کند.
کاهش بارندگی و تغییرات اقلیمی نیز تغذیه طبیعی آب های زیرزمینی 
را کاهش داده است. در دامنه های شــمال کاشمر وجود رسوبات آبرفتی 
قابل تراکم، آنها را در هنگام اســتخراج آب، مســتعد فرونشست می کند. 
کاهش جریان رودخانه ها وابســتگی به آب های زیرزمینی را افزایش داده 
است. این پدیده در ســال های اخیر موجب ترک خوردگی در ساختمان ها، 
جاده ها و زیرساخت ها، خسارت به زمین های کشاورزی (کاهش بهره وری 
به دلیل فرونشست زمین)، افزایش خطر وقوع فروچاله ها و از دست دادن 
دائمی ظرفیت ذخیره آبخوان (فشردگی لایه های زیرزمینی برگشت ناپذیر 

است) شده است.
نرخ فرونشســت گزارش شــده در این پهنه در تربت حیدریه و کاشــمر 
فرونشســت تا ۲۰ سانتی متر در سال بر اســاس داده های ماهواره ای مانند 
Sentinel-1 و در بردســکن و خواف سالانه ۱۰ تا ۱۵ سانتی متر فرونشست 
قابل گزارش است. مناطق با بالاترین میزان فرونشست در نزدیک زمین های 
کشــاورزی و مناطــق چاه های حفر شــده متراکم قرار دارد و فرونشســت 
تجمعی (بیش از ۱۰ سال) برخی از مناطق تربت حیدریه از سال ۱۳۹۰ به 
بیش از دو متر فرونشســت رسیده است. در همین منطقه افت سطح آب 
زیرزمینی منطقه به متر مکعب در سال تربت حیدریه ۱.۵ تا ۲.۵ (۴۰ درصد 
کاهش ذخیره از ســال ۱۳۸۰) در کاشمر ۱.۰ تا ۲.۰ در بردسکن ۰.۸ تا ۱.۵ و 
در خواف ۱.۲ تا ۲.۰ متر مکعب در سال می رسد. کل افت آب های زیرزمینی 

در حدود ۲۵ ســال اخیر در مناطقی که بیشــترین آسیب را دیده اند، به ۴۰ 
تا ۶۰ متر می رســد. بیش از ۸۰ درصد آب استخراج شــده برای کشاورزی 
(پسته، زعفران و گندم) استفاده می شود. فرونشست در تربت حیدریه یکی 
از سریع ترین فرونشست ها در ایران است که به تراکم لایه های رسی مرتبط 
اســت. ۶۰ درصد از چاه های تحت نظارت در کاشــمر افزایش شوری را به 
دلیل پمپاژ بیش از حد نشــان می دهند. فرونشست در خواف باعث ایجاد 

ترک در بیش از ۲۰۰ خانه و آسیب به قنات ها شده است.
فشردگی برگشت ناپذیر ســفره آب از نظر تغذیه آینده موجب می شود  
ذخیره از دست رفته بازیابی نشود و جاده ها، خطوط لوله و ساختمان های 
در معرض خطر از  جمله راه آهن کاشمر-تربت و با ترکیب فرونشست زمین 

و کمبود آب به افزایش توفان های گرد و غبار بینجامد.
اگــر تخلیه آب های زیرزمینی با ریتم موجود ادامه یابد، فرونشســت 
همچنین به تحریک گســل های ســامانه گســله درونــه کمک می کند. 
اســتخراج آب های زیرزمینی فشار منفذی در ســفره های آب را کاهش 
می دهد و تنش مؤثر بر ســنگ ها را افزایش می دهــد. این امر می تواند 
گسل های مجاور را از حالت قفل خارج کند و آنها را مستعد گسیختگی 
کند. تغییرات تنش ناشــی از فرونشســت می تواند تا اعمــاق پنج تا ۱۰ 
کیلومتر گســترش یابد و به طور بالقوه بر سازوکار گسل اثر بگذارد. تنش 
برشی روی گسل ممکن اســت افزایش یابد و به طور بالقوه زمان وقوع 
زلزله را جلو بیندازد. برداشــت گســترده آب هــای زیرزمینی (به  عنوان 
مثال، افت حدود ۵۰ متر در سفره های آب خراسان) بار پوسته را کاهش 
می دهد. پوســته زمین کمی به سمت بالا برمی گردد و میدان های تنش 
منطقه ای را تغییر می دهد. در دره مرکزی کالیفرنیا، فرونشست با افزایش 
ریزلرزه ها مرتبط دانســته شده است. کاهش آب های زیرزمینی می تواند 
شــیار گسل غنی از رس را خشک کند و اصطکاک آن را کاهش دهد. این 
موضوع ممکن اســت آستانه لغزش گســل را کاهش دهد. زلزله لورکا 
۲۰۱۱ اســپانیا، با بزرگای ۵.۱ ناشی از تخلیه آب های زیرزمینی در نزدیکی 
یک گسل شناخته می شود. همچنین زلزله با بزرگای ۵.۲ در کره جنوبی 
۲۰۱۷ که مرتبط با تزریق سیال است، نشان می دهد که چگونه تغییرات 

تنش سطحی می تواند باعث ایجاد لرزه خیزی شود.
با توجه به اینکه شهرســتان های پیرامون سامانه گسله درونه از  جمله 
تربت حیدریه، کاشــمر بردســکن و خواف در ابتدای ۱۴۰۴ سرجمع حدود 
۶۷۰ هزار جمعیــت دارند، توجه به معرضیت ایــن جمعیت در برابر هر 
زمین لرزه شــدید در این منطقه در پهنه گســله درونه به ویژه در شهرهای 
تربت حیدریه، کاشــمر، بردســکن و خواف و تدویــن برنامه جامع کاهش 

ریسک زلزله برای این شهر ها ضروری است.
*http://old.iiees.ac.ir/fa/wp-content/up-

loads/2009/03/spr_79_5.pdf

تأثیر فرونشست زمین و زلزله های ادامه دار بر زندگی و کشاورزی مردم

آزاده نظربلند، دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشــور 
گفت: «امسال در همکاری با بانک حامی نمایشگاه توانستیم 
۱۰ میلیارد تومان بودجه خرید کتاب تأمین کنیم. این مبلغ میان 
کتابخانه های مناطق محروم کشــور توزیع می شود؛ به همین 
دلیل فهرســتی از منابع مورد نیاز و کتاب های ارزشــمند را در 
اختیار کتاب داران در کتابخانه های مناطق محروم کشــور قرار 
دادیــم و آنها با توجه به نیاز مخاطبــان و نیاز مردم می توانند 
کتاب ها را از بخش مجازی نمایشــگاه تهیه کنند. کتاب وقتی 
در کتابخانه قرار بگیــرد، موجب گردش اقتصادی در صنعت 

نشر می شود».

مهسا اصغری، دانش آموز مصدوم در حادثه آتش سوزی 
سرویس مدرسه ارومیه، ساعاتی پیش بر اثر شدت جراحات  
درگذشت. روز نهم اردیبهشت  و در جریان حادثه آتش سوزی 
خودروی وَن ســرویس مدرسه، ۹ نفر از دانش آموزان دچار 
سوختگی شدند که حال عمومی بقیه دانش آموزان مساعد 
بــوده و دوران نقاهــت خود را در منزل ســپری می کردند، 
اما متأسفانه «مهســا اصغری» به دلیل شدت جراحات در 
بیمارستان بستری بود. تصادف و آسیب دیدن دانش آموزان 
در چند ماه گذشــته بســیاری  از خانواده هــا را داغدار کرده 

است.

شــینا انصاری، رئیس سازمان محیط زیست، در یادداشتی از 
مرگ ۶۸ قلاده یوزپلنگ آسیایی از سال ۱۳۸۰ تاکنون خبر داد. او 
با اشــاره به اینکه ۸۵ درصد این مرگ ها ناشی از عوامل انسانی 
بوده، نوشــت: « یعنی بیشتر از طبیعت، ما عامل خطر شده ایم». 
انصاری عنوان کرد: «در سال های اخیر اقدامات ارزشمندی انجام 
شده؛ از بازسازی پاســگاه های محیط بانی و احیای منابع آبی تا 
نصــب تابلوهای هشــداردهنده و محدودیت ســرعت تردد در 
جاده شاهرود به سبزوار». دیروز هم روابط عمومی محیط  زیست 
سمنان از مشــاهده و تصویربرداری از دو قلاده یوزپلنگ آسیایی 

در منطقه یوزکنام خبر داد.

68یک۱۰ میلیارد
یوزپلنگدانش آموزتومان

گزارش خوانی

برنامه نمایش هفتاد و هشــتمین دوره جشــنواره فیلم کن اعلام شــده و 
نمایش فیلم های ایرانی در روز های پایانی جشنواره خواهد بود.

فیلم جعفر پناهی اولین فیلم سینمایی ایرانی است که در این جشنواره 
اکران خواهد شــد. «یک تصادف ساده» ســاخته او با مدت زمان ۱۰۵ دقیقه 
در روز های ۳۰ و ۳۱ اردیبهشــت به نمایش گذاشته می شود. انتظار می رود 
این فیلم با استقبال این جشنواره روبه رو شود. این فیلم اکران جهانی بعدی 
خود را در هفتادودومین جشــنواره فیلم سیدنی خواهد داشت. در جشنواره 
فیلم ســیدنی که در خانه اپرای ســیدنی برگزار می شود، قرار است ۱۵ فیلم 
مســتقیم از جشنواره کن نشان داده شــوند که «یک تصادف ساده» نیز یکی 
از ۲۰۷ آثار این جشــنواره اســت. اطلاعات زیادی درباره فیلم جعفر پناهی 

منتشر نشده است.
همچنین «زن و بچه» ســاخته جدید ســعید روســتایی با مدت زمان ۱۳۱ 
دقیقه در نخســتین نمایش جهانی خود در تاریــخ ۲۳ مِی  (دوم خرداد) و از 
ساعت ۱۵:۳۰ در ســالن اصلی گرند لومیر جشــنواره کن به نمایش گذاشته 

می شوند و دومین نمایش این فیلم نیز روز ۲۴ مِی  (سوم خرداد) در ساعت ۱۲ 
ظهر برنامه ریزی شده است.

 «زن و بچه» کــه یکی از ۲۲ فیلم رقابت کننده در بخش مســابقه اصلی 
جشنواره کن اســت، به عنوان یک درام خانوادگی معاصر با موضوع انتقام و 
بخشش توصیف شده است، پریناز ایزدیار (بازیگر فیلم متری شش و نیم) را در 
نقش یک پرستار بیوه به تصویر می کشد که با پسر یاغی خود دست و پنجه نرم 
می کند. هنگامی که یک حادثه غم انگیز رخ می دهد، او خود را درگیر احساس 

خیانت می بیند، حتی در حالی که به دنبال عدالت است.
 شــرکت فرانسوی «Goodfellas»، مســئولیت فروش بین المللی این درام 
ایرانی را بر عهده گرفته است. این فیلم، اولین اثر سعید روستایی پس از فیلم 

«برادران لیلا» است.
   این دوره جشــنواره بین المللی فیلم کن از ۲۳ اردیبهشــت تا سوم خرداد 
برگزار می شود و بازیگر شناخته شده فرانسوی، ژولیت بینوش، به عنوان رئیس 
هیئت داوران بخش رقابتی اصلی این جشنواره انتخاب شده است. رسانه های 

جهان شــروع به نوشــتن درباره آثار امســال و پیش بینی درباره اهمیت آنها 
کرده اند و فهرست های متعدد ۲۰ فیلم مهم، ۲۲ فیلمی که باید انتظارشان را 
کشید و ۱۳ فیلم پرسروصدا، در عناوین خبری به چشم می خورد. با این حال در 
بیشتر این فهرست ها خبری از آثار ایرانی نیست. اما از آثار تازه کارگردانان بزرگ 
تا اولین تجربه های کارگردانی اسکارلت جوهانسون، کریستن استوارت و دیگر 
چهره ها در این فهرست ها قرار دارد. از این نکته نمی توان گذشت که جشنواره 
فیلم کن همواره جایگاه نمایش بهترین آثار ســینمایی جهان بوده اســت. در 
ســال های اخیر، برخی از برندگان نخل طلا به موفقیت های چشــمگیری در 
فصل جوایز دســت یافته اند؛ آثاری مانند انگل ساخته بونگ جون-هو و آنورا 
ســاخته  شان بیکر که بعد ها جایزه اسکار بهترین فیلم را نیز به  دست آوردند. 
افــزون بر آن، فیلم هایی چون آناتومی یک ســقوط (جاســتین تریه)، منطقه 
علاقه مندی (جاناتان گلیزر) که برای نخســتین  بار در کن نمایش داده شدند، 
تحسین جهانی را برانگیختند. جشنواره امسال یک ویژگی دیگر هم دارد و برای 

دومین سال متوالی یک زن ریاست جشنواره را بر عهده دارد.

 زمان نمایش فیلم های ایرانی در کن مشخص شد

مهدی زارع

رضا کیانیان : در کشور ما تریبون ها 
یک طرفه است

این روزها در نمایشــگاه کتاب، نشست هایی با عنوان 
«رابطه متقابل کتاب و ســینما» بــا مدیریت مهرزاد 
دانش، منتقد شناخته شده سینما، برگزار می شود. در 
این نشست ها، تاکنون افراد شناخته شده ای همچون 
احمدرضا معتمدی و رضا کیانیان حضور داشــته اند 
و دربــاره تلفیــق فلســفه ســینما و کتاب ســخنان 
ارزشــمندی مطرح شــده اســت.  این نشست ها هر 
روز در ســرای هنرگان در طبقه دوم شبســتان برگزار 

می شود.
 رضا کیانیان در نشستی که داشت، درباره تجربیات 
خود نکات متفاوتی را بیان کرد. وقتی از او پرســیده 
شد چرا دیگر نمی نویسد، یکی از دلایلش را نقد نشدن 
آثارش دانست. به گزارش ایرنا، او گفت: «کتاب هایی 
که می نوشــتم پرفروش بود و حتی در دانشگاه ها به 
آنها ارجاع داده می شد، اما نقدی درباره این کتاب ها 
نوشــته نمی شد و هرگز اســتادی از من دعوت نکرد 
در مــورد کتاب هایم با دانشــجوها حرف بزنم. حتی 
منتقــدان نیز نقدی درباره کتاب های من ننوشــتند و 
گویا من اصلا حرفی نزده ام. دلیل دیگر این اســت که 
جامعه هر روز متفاوت تر و گاهی افســرده تر می شود 
و چند ســالی ننوشتم، اما از  ســال گذشته به خودم 
نهیب  زدم و با نوشــتن مقالاتی دوباره شــروع کردم. 
ما کشــور مونولوگی هســتیم و کمتــر وارد دیالوگ 
می شویم. تریبون ها یک طرفه است و فقط باید گوش 
داد و جایی نیســت که انگیزه ای برای سؤال کردن به 
ما بدهد؛ زیرا به  طور کلی تفکر ســنتی با سؤال کردن 

هماهنگ نیست».
او به دوقطبی گری در جامعه امروز ایران اشــاره 
کرد و گفت: «ما  هر چیزی را یا سیاه یا سفید می بینیم 
و خاکســتری اصلا نداریــم. این موضــوع در برخی 
برهه های زمانی بیشــتر می شود و به  طور کلی دنبال 

تحلیل مسائل و پرداختن جزئی تر به آنها نیستیم».
کیانیان تأکیــد کرد: «تا وقتی هر مســئله ای را به 
جزئیات تبدیــل نکرده و درباره آن اســتدلال نکنیم، 
مســئله برای ما حل نمی شود و در آن مورد پیشرفت 
نمی کنیــم. ما هســتیم که بــا تفکر و اندیشــه خود، 

مفهومی را تولید می کنیم».

۶۶ سالگی خشم و هیاهو

سی و ششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران تا ۲۷ 
اردیبهشت  با شــعار «بخوانیم برای ایران» در فضای 
مســقف نزدیک به ۷۵ هزار مترمربع برگزار می شود. 
بخش کودک  و نوجوان نیز در زیرزمین شبستان شرقی 
با فضایی بالغ بر ۲۰ هزار مترمربع برپا خواهد شد. در 
هر گوشه نمایشگاه  نشستی برپا ست و اهالی فرهنگ 

و هنر در حال گفت وگو با علاقه مندان هستند.
امروز یکشــنبه ۲۱ اردیبهشت ســاعت ۱۳ نیز یک 
نشســت درباره ۶۶ ســالگی خشــم و هیاهــو برگزار 
می شــود. این کتاب که سال ها پیش با ترجمه بهمن 
شعله ور در انتشــارات فرانکلین (علمی  و فرهنگی) 
منتشر شده است، همچنان جزء آثاری است که مورد 
توجه خوانندگان اســت. قرار اســت به مناسبت این 
همه سال حضور و زنده بودن کتاب، نشستی با حضور 
اســداالله امرایی و سالار خوشــخو  با میزبانی مسعود 
بربر برگزار شــود. این نشســت در شبســتان اصلی، 

راهروی شماره ۷ برگزار می شود.

دورهمی پیش کسوتان
«بهارانــه» عنــوان برنامــه دورهمــی و دیدار و 
گفت وگوی صمیمانه اهالی علوم سیاســی است که 
سه شــنبه ۲۳ اردیبهشت ۱۴۰۴ ســاعت ۱۷ در سالن 
فردوسی برگزار می شود. این نشست همراه با اجرای 
موسیقی و نقل خاطرات است و با همکاری چند نهاد 
برگزار می شود. ورود برای عموم، آزاد و رایگان است.

پیشنهاد خوانی


